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бодови    10 – 20 

19.3. Завршен испит: бодови                      мин.-макс. 

   44 - 70 

 

19.4. Активност и учество на настава 

Теоретска настава (предавања) 

Практична настава (вежби) 

                      мин.-макс.  

                           3 – 5  

                           3 – 5    

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

  60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

   од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава 

и проценка на постигнатиот успех на студентите, 

како и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот. 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Донев Д., 

Спасовски М., 

Тозија Ф., 

Ќосевска Е. и сор. 

Социјална 

медицина 

УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2013 

2. Макси-РозеноЛаст, 

Роберт В. Волас и сор. 

Јавно здравство 

и превентивна 

медицина 

Табернакул 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасовски М., Тозија 

Ф., Ќосевска Е. и сор.  

Вовед во медицина УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2023 

2. Тозија Ф., Спасовски 

М., Ќосевска Е. и сор. 

Вовед во медицина - 

Практикум 

УКИМ, 

Медицински 

Факултет- 

Скопје 

2023 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот предмет 

 

Психијатрија 

2. Код ДМИПС2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за психијатрија и медицинска психологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / семестар Година 2 семестар  4 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник    Проф.д-р Ненси Манушева 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од прва година  

11. Цели на предметната програма Преку теоретска и практична настава студентите да се запознаат со 
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(компетенции) и резултати од 

учењето: 

  

основите на психопатологијата, како и психијатриските 

нарушувања и болести. Здобивање на основни познавања од 

психопатологијата значајни за стоматолошката пракса и 

феноменот на страв. Студентите да ги применуваат 

психијатриските методи и знаење во стоматолошката пракса при 

средба со пациенти на секоја возраст, како и кај лицата со 

попреченост. Да се оспособуваат да ги користат вештините на 

слушање, советување и поддршка на пациентот, како и 

оспособување за тимска работа. Да се оспособуваат да се справат 

со стравот и анксиозноста кај пациентите со психијатриски 

растројства 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

 

 

 

  

Теоретска настава -предавања  

1.Поглавје- Општа психопатологија  

- Растројства на свест, перцепции, внимание................ 1 час 

 -Растројства на емоции и волеви дејства...................... 1 час  

- Растројства на помнење, мислење, интелигенција..... 1 час 

 Резултати од 1 поглавје: Запознавање до промените во 

психичките функции и нивното клиничлп значење 

 

 

 

2.Поглавје -Специјална психопатологија  

- Невротски, со стрес поврзани и соматоформни растројства-2 часа  

- Бихејвиорални синдроми со физиолошки нарушувања во исхрана 

и спиење -………………………………..1 час 

-Шизофренија, шизотипни и налудничави растројства..2часа  

- Растројства во расположение …………………….. 2 часа  

- Растројства од психоактивни супстанци ……….. 2 часа 

 - Растројства на личност, интелектуална попреченост .......... 2 часа 

 - Психооргански синдром............................................ 1 час 

 Резултати од 2.поглавје..... 

-студентот ќе се насочи во едукација за препознавање на 

психијатриските растројства и соодветен третман без стигма.  

Вкупно: ..............................................................15 часа  

 

Практична настава-вежби  

- Од првото поглавје 5часа  

- Од второто поглавје 5часа  

- Семинари 5 часа 

 Вкупно .....................................................................15 часа 

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Поврзаност со физиологија и неврологија 

14. Детален опис на наставните и 

работните методи за предметот 

Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), 

семинари и тимска работа 

15. Вкупен расположив фонд на 

време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

15 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

 

15 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис 

  

Присуство на вежби и семинари и 50-60% предавања (10 бода) 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 80 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: 10 
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бодови 

19.3. Завршен испит: бодови  

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава 

и проценка на постигнатиот успех на студентите, 

како и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Чадловски 

Георги 

Психијатрија Студентски 

збор 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Садок 

Бенџамин, 

Садок 

Вирџинија 

Сеопфатен учебник 

по психијатрија на 

Каплан и Садок 

Табернакул 2012 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот предмет 

 

Физиотерапија 

2. Код ДМИФТ2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за физикална медицина и рехабилитација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / семестар Година 2 семестар  4 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник (во случај на повеќе 

наставници назначен одговорен 

наставник) 

Раководител на Катедрата  
Проф. д-р Ериета Николиќ Димитрова 
Сите членови на Катедрата 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од прва година 

 

11. Цели на предметната програма 

(компетенции) и резултати од 

учењето: 

  

Цели на предметната програма (компетенции):  

- Студентот да се запознае со основните физикални 

агенси 

- Студентот да го разбере физиолошкото и тераписко 

дејство на одделни физикални агенси 

- Студентот да стекне знаења и вештини за примена на 

некои од физикалните агенси во денталната медицина 

- Студентот да се запознае со основните техники на 

мануелна масажа и нејзините позитивни ефекти 

- Студентот да се запознае со основите на примената на 

вежби (кинезитерапија) во лекување на 

темпоромандибуларна дисфункција 


